
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 201/2024 

privind încetarea activității Centrului de plasament al copilului  ”Floare de colț” Halmeu, aflat în 

administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului  

                                                             a județului Satu Mare    

 

 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.25680/20.11.2024 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.188/20.11.2024, Raportul de specialitate al 

Compartimentului Autoritate Tutelară nr.25682/20.11.2024, Avizul Comisiei pentru activități 

economico-financiare nr.198/28.11.2024, Avizul Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și 

familie, protecția copilului nr.187/28.11.2024, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație 

publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.200/28.11.2024,  

luând în considerare Nota de fundamentare nr.109050/13.11.2024, înaintată prin adresa 

nr.109250/13.11.2024 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a județului Satu 

Mare, privind încetarea activității Centrului de plasament al copilului ”Floare de colț” Halmeu, aflat în 

administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a județului Satu Mare,  

înregistrată la Consiliul Județean Satu Mare sub nr.25203/13.11.2024,  

în sensul continuării reformei privind protecția copilului în contextul alinierii României la 

Recomandările de țară făcute de către Uniunea Europeană, instituția de specialitate - Direcția Generală 

de Asistență Socială și Protecția Copilului a județului Satu Mare a promovat implementarea unui plan de 

dezinstituționalizare, reușita acestui proces fiind în strânsă legătură cu dezvoltarea și finanțarea 

serviciilor adresate copiilor separați de familiile lor, pentru a realiza această reformă fiind inițiată 

elaborarea Planului de închidere al Centrului de plasament al copilului ”Floare de colț” Halmeu,  

raportat la: 

-Hotărârea Guvernului nr.383/2015 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind incluziunea 

socială şi reducerea sărăciei pentru perioada 2015 - 2020 şi a Planului strategic de acţiuni pentru 

perioada 2015 – 2020, 

-Strategia Județeană de dezvoltare a serviciilor sociale 2014-2020 aprobată prin Hotărârea 

nr.123/2014 a Consiliului Județean Satu Mare, 

-Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 59/2019 privind aprobarea proiectului ”Închiderea 

Centrului de plasament al copilului Floare de colt, Halmeu și dezvoltarea de alternative familiale de 

îngrijire”, cod 130557 în cadrul Programului Operațional Regional, Axa Prioritară 8, Obiectiv Specific 

8.3-Creșterea gradului de acoperire cu servicii sociale, Apelul de proiecte nr. 2 și a cofinanțării necesare 



2 

 

în vederea implementării proiectului având drept scop închiderea CPC Floare de colț, Halmeu prin 

înființarea a trei case de tip familial în județ și înființarea unui centru de zi, 

-Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 92/2024 privind înființarea Casei de tip familial 

“Gabriela”, cod serviciu social 8790 CR-C-I, în cadrul Complexului de case de tip familial “Mihaela și 

Gabriela”, din structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a județului Satu 

Mare, 

-Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 93/2024 privind înființarea Casei de tip familial 

“Narcisa” cod serviciu social 8790 CR-C-I, a casei de tip familial “Margareta”, cod serviciu social 8790 

CR-C-I și a Centrului de zi “Sfântul Nicolae”, cod serviciu social 8891 CZ-C-II, în cadrul Complexului 

de servicii sociale “Floare de colț”, din structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului a județului Satu Mare, 

-Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 147/2024 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Județean Satu Mare nr.163/2023 privind aprobarea finalizării proiectului ”Închiderea Centrului de 

plasament al  copilului Floare de colt, Halmeu și dezvoltarea de alternative familiale de îngrijire”, cod 

proiect 130557 și a cheltuielilor estimate în vederea asigurării funcționalității acestuia, 

-acțiunile întreprinse privind obținerea autorizațiilor sanitare de funcționare, emise de către 

Direcția de Sănătate Publică Jud. Satu Mare, a  autorizațiilor de înregistrare sanitară veterinară și pentru 

siguranța alimentelor, emise de către Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Satu 

Mare în luna septembrie 2024 pentru serviciile sociale nou înființate,  

-acțiunile întreprinse privind obținerea în luna octombrie 2024 a autorizației pentru securitatea la 

incendiu conform Ordinului nr. 180/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice privind avizarea și 

autorizarea de securitate la incendiu și protecție civilă, pentru serviciile sociale nou înființate,  

-precum și la acțiunile întreprinse pentru licențierea serviciilor sociale nou înființate prin 

obținerea Licențelor de funcționare provizorie în luna octombrie 2024, emise de către Autoritatea 

Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție, în condițiile Legii nr. 197/2012 privind 

asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare și ale HG 

nr.924/2024 privind modificarea anexei la HG nr.118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, 

-prevederile Legii nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, 

-respectarea dispozițiilor OUG  nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea 

programelor operaţionale finanţate în perioada de programare 2014 – 2020, 

-instrucțiunile AMPOR cu nr.207/31.10.2023, 

în scopul atingerii rezultatelor proiectului și îndeplinirii integrale a obiectivelor și indicatorilor 

asumați prin proiect, precum și în vederea asigurării funcționalității proiectului „Închiderea Centrului de 

plasament al copilului ”Floare de colț” Halmeu și dezvoltarea de alternative familiale de îngrijire”, cod 

SMIS 130557 în cadrul  Programului Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8 - Dezvoltarea 

infrastructurii de sănătate şi sociale, Obiectivul Specific 8.3 – Creşterea gradului de acoperire cu servicii 

sociale, P.O.R.2019/8/8.1/8.3/C, Grup vulnerabil: copii, cu transferul beneficiarilor în noile servicii 

dezvoltate prin proiect și reîncadrarea personalului în noile servicii, conform Cererii de finanțare,  

ținând cont de prevederile art.39 lit. b) din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările 

și completările ulterioare, 



3 

 

în temeiul prevederilor art.173 alin.(5) lit. b) coroborate cu cele ale art. 182 alin. (1) și ale art.196 

alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

 

                                                                    H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1. Se aprobă încetarea activității Centrului de plasament al copilului ”Floare de colț”  

Halmeu, serviciu social aflat în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului a județului Satu Mare. 

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului a județului Satu Mare. 

 

 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului a județului Satu Mare și cu Compartimentul Autoritate Tutelară din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

 

                                                       Satu Mare, la 28.11.2024 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

    Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru             32                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            32                                 Voturi împotrivă          0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 1              Abțineri                        0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                      0 

                


